



NOVADNIEKS

LATVIJAS REPUBLIKAS PREIĻU RAJONA LAIKKRAKSTS

BIBLIOTEKA



High Quality Video Cassette Tape
SCENA
 Pārdod videokasetes E-180, E-195 un vairumtirzniecībā par zemām cenām. Tālrunis 24342.

Kad svētki ir darbs

Pēc vecā stila Jaungadu svinēja rajona kultūras darbinieki. Veselas trīs nedēļas viņi rīkoja svētkus cietaim. Ziemassvētku koncertprogrammu sniedza Laimas Sondores un Ulda Bērziņa vadītais jauniešu koris. Dažādu zemju melodijas mijās ar Intas Kinašas skandētājām dzejas rindām.

Bet darbs tomēr pirmajā vietā. Un tādēļ pēc neilgā koncerta tika apspriesti aktuāli kultūras dzīves jautājumi. Valsts kultūras inspektore Inta Ancāne nedaudz atskatījās pabeiktajā. Aizvadītais gads tomēr nav bijis slikts. Uz lielajiem Dziesmu svētkiem aizbrauca turpat seši simti pašdarbnieku, četri kolektīvi pabija ārzemēs.

Sirsniņu paldies pelnījušas Stabulnieku kultūras darbinieces Genovefa Vanaga un Astrīda Stikāne. Šeit kultūras dzīve vienmēr sīti augstu vilni. Pelēči un Rušona, Aglona un Sījukalns, — katras puses ļaudīm bija atrasti silti pateicības vārdi par padarīto, izceļot tikai viņu raksturīgo.

Tika pārrunāti šogad galvenie pasākumi. Kori šogad dzīvo Emīla Melngaiļa 120. dzimšanas dienas gaidās. Rajonā paredzēts liels koru koncerts.

Festivāls «Baltica» 12.-16. jūlijā pulcēs visus folkloras kolektīvus. Novada dienas tā ietvaros paredzētas arī pie mums.

Latgales novada «Spīets» varētu būt Aglonā. Vēl ir jāizšķiras par dirigenta Aleksandra Vasilevska piemiņas sarīkojumu. Vai no tas būtu saistīts ar korim vai folkloras kolektīviem. Tiek plānoti Jēkabpils rajona kultūras dienas. Tā būtu līdzīga kādreiz rīkotajai Valkas



dienai. Protams, ar pretviziti. Nedrīkst aizmirst arī novadniekus. Šogad jubilejas keramiķim Polikarpam Vilcānam, dzejniecei Ausmai Pormalei, gleznotājam Jāzepam Pigozņim, aktierim Romualdam Ancānam un citiem.

Preiļu folkloras centra vadītāja Monika Livdāne runāja par tautas lietišķo mākslu, par amatniekiem, par tautas tērpu un tā detaļām. Tērpu nedrīkst sajaukt pat novada robežās. Šis un citas nianse kļūs jō

aktualas folkloras festivāla gaidās. Protams, jācenšas uz vietām veidot tautas mākslas ieskaņu izstādes. Domājam par teicēju dienu; tādi noteikti atradīsies arī tur, kur nav folkloras ansambļi.

Līvānieši šogad atzīmēs sava drāmas kolektīva un «Silvas» jubileju, rīkos Ligo un Dubnas svētkus.

Rajona valdes sekretāri Valentīnu Briči interesēja kadru jautājums, finansiālais stāvoklis pagastos. Ne tiek plānots likvidēt nevienu bu-

džeta iestadi. Cerams, ka šis gads būs vieglāks izdzīvošanas ziņā. Pārējais atkarīgs no pašiem, no kultūras darbinieku prasmes, iniciatīvas un uzņēmības.

Tā svētku noskaņā, malkojot kafiju, tika pārrunāti aktuāli darba jautājumi.

Voldemārs Romanovskis

Attēlā: kultūras darbinieku tikšanās jaunajā gadā.

J.Silička foto

Lai būtu vieglāk dialogā ar mežu

Apmēram 42 procentus Latvijas teritorijas aizņem meži, no tiem nedaudz vairāk par 62 procentiem pieder valstij. Speciālisti izrēķinājuši, ka no 120000 individuāliem lietotājiem, kuri mežu iegūs savā īpašumā, apmēram ap 80000 to neapsaimniekos. To, tīkoti ar zemniekiem Aizkalnes pagastā, pastāstīja Meža apsaimniekotāju asociācijas valdes priekšsēdētājs Ēriks ZAKIS, Lauksaimniecības jaunievēdumu centra priekšniece Skaidrīte ALBERTIŅA un Ogres Valsts Mežkopības tehnikuma pasniedzējs, motorzāgu un meža izstrādes apmācību instruktors Pēteris KALEIŅIKOVŠ. Šis seminārs bija veltīts mežu izmantošanas un apsaimniekošanas jautājumiem.

E.Zakis:

— Savs mežs daudziem īpašniekiem būs pirmo reizi mūžā, tāpēc zināšanu par šo nozari — nekādu. Padomi nepieciešami arī tiem, kuri uzskata, ka mežus pazīst. Tautsaimniecības projektos paredzēts, ka līdz 2060. gadam katram zemniekam būs savs mežs, tāpēc bez mūsu asociācijas neiztikt, tā savos stādītos paredzējusī sniegt konsultācijas un izskaidrot likumus, apmācīt mežu atjaunošanu, kopšanu un uzturēšanu, informēt par jaunāko mežu saimniecības un rūpniecības tehniku, racionālām darba metodēm, par situāciju kokmateriālu tirgū un cenām, kontaktu veidošanu starp Latvijas un citu valstu mežu saimniekiem.

Asociācija jau sākusi veidot veikalu — salonu un meža biznesa skolu. Veikalā realizēs koksnī, Ziemassvētku eglītes, senes, ogas un ārstniecības augus, mākslinieciski

apstrādātu koksnī, bet biznesa skolā — mācīsies svešvalodas, sastādīt biznesa plānus un pārējo, kas saistīts ar uzņēmējdarbību. Iestāšanās maksa ir Ls 2,5, vēl jānorēķinā vizuāla viena līdzdalības paja — Ls 5.

S.Albertiņa:

— Pašlaik ir ļoti svarīgi, lai nepašlikstinātos vides apstākļi. Agrāk ar šiem jautājumiem nodarbojās pašu sabiedrību speciālisti, tagad par to būs jā rūpējas zemniekiem pašiem. Latvija nekad nav pārāk plaši praktizējusi ķīmizāciju, mūsu lauki un meži, upes un ezeri ir tīri. Tagad sāks izmantot importētos augu aizsardzības un kaitēkļu apkarošanas līdzekļus, tāpēc jābūt ļoti uzmanīgiem. Ir gadījumi, kad valsti, no kuras preparāts tiek importēts, to lietot aizliegts, un to mēģina «iesmērēt» mūsu nepieredzejušajiem zemniekiem. Turklāt tas, kas, teiksim, ir labs Dānijā, piemērots tas apstākļiem, pie mums var izrādīties

kaitīgs.

Mums jāražo ekoloģiski tīra pākita. Tīriem lauksaimniecības produktiem pasaulē piešķir īpašus sertifikātus «Certified Organic OCIA», par šādiem produktiem vairāk maksāj pircēji. Mums ir iespēja kļūt par šīs starptautiskās asociācijas biedriem. Ja tas ieinteresē zemniekus Preiļu rajonā, mūsu centrs labprāt nāks palīgā visu nokārtot.

P.Kaleiņikovs informēja par profesionālajiem, tiem pielīdzinātajiem un amatieru motorzāģiem, raksturoja katras šīs klases zāģu īpatnības un nozīmi, pastāstīja par pašlaik pazīstamajiem modeļiem un demonstrēja praktisko izmantošanu.

Viņš bija atvedis somu zāģi ar rezerves daļām, papildus ieņirēm koku gāšanā, papildus ierīcēm dažādiem materiāliem, ko iegādājās sanākušie zemnieki.

Mežu izmantotāji un nākamie īpašnieki atbildes uz viņus interesējošiem jautājumiem var saņemt Ogrē, Upes prospektā 16, kur atrodas Lauksaimniecības jaunievēdumu centrs. Tur var sastapt arī Mežu apsaimniekošanas asociācijas pārstāvi.

A.Rancāns

Attēlā: E.Zakis (pa kreisi) un P.Kaleiņikovs, tīkoti ar aizkalniešiem.

J.Silička foto



LĪVĀNU ZIŅAS

Ārstē ar lāzeru

Līvānu poliklinika saņēmusi dāvanu — jaunu lāzeriekārtu no optisko šķiedru ražošanas uzņēmuma «Anda». Terapeite Ināra Pastare, kura ir beigusi speciālus apmācības kursus Rīgā Gaiļezera slimnīcā, pastāstīja «Novadniekam», ka šai iekārtai iespējams visai plašs pielietojums. Jau patlaban lāzeru var izmantot fibrogastroskopijā, lai ārstētu barības vadu, kuņģi un divpadsmitpirkstu zarnas sākumu. Turpmāk par pamatmetodi kuņģa čūlu ārstēšanā var kļūt tieši lāzerapstrāde. Ar lāzeriekārtu iespējama arī trofisko jeb nedzīstošu čūlu ārstēšana un ilgī nedzīstošu brūču apstrāde cukurslimniekiem.

Rīgā, 1. dzemdību namā lāzerus plaši lieto intravenozajai asins plūsmas apstrādei, kas dod labu efektu dažādu saslimšanu — sirds, plaušu un it īpaši miokarda infarkta vai plaušu sastrutojuma gadījumā. Jācer, ka ar laiku līvāniešiem nevajadzēs braukt uz Rīgu, bet būs iespējams arī šo ārstēšanas metodi izmantot tepat.

Jauns veikals

Bijušajā «Dzelzceļnieku apgādes» veikalā iepretim šūšanas ateljē atvērts viens no gaumīgāk iekārtotajiem jaunajiem veikaliem Līvānos. Veikala «Helēna» īpašnieks ir Līvijas Vindelis individuālais uzņēmums. Lai arī pārtikas preču klāsts pagaidām nav pārāk plašs, tomēr šī ir viena no retajām vietām, kur var nopirkt saldējumu. Tapat iespējams iemalkot kādu tasi kafijas.

Pilsētnieku ievēribu jau izpelnījusies rūpniecības preču nodaļa, kur pārdošanā ir «Shell» motoreļļas un «Bosch» rezervēšanas daļas — akumulatori, sveces un citi izstrādājumi.

V.Treilons

Tikšanās pārcelta uz 22. janvāri

11. janvāra numurā «Novadnieks» informēja, ka 21. janvārī Fondos ieradīsies Latvijas Kultūras prelo vadītāja R.Umblija, dziejnieks I.Ziedonis, publicists E.Hānbergs un 5. Saeimas deputāts, Ministru kabineta priekšsēdētāja biedrs A.Berķis. Vēlāk vēlēšanas tikties ar Preiļu ļaudīm izteica arī 5. Saeimas deputāts J.Kokins.

Diemžēl rit tikšanās nenotiks, jo paredzēta svarīga Saeimas plenārsēde, kurā abiemi deputātiem jābūt klāt. Ridzinieki Preiļos ieradīsies sestdien, 22. janvārī. Tikšanās vieta iepriekšējā — kinoteātris «Ezerme», laiks arī — plkst. 14.00.

A.Rancāns

Agrofirma «Turība»: bez vidutāja starp ražotāju un patērētāju

Kolhozu laikos ik uz soļa atgādināja jāttista pamatražošana — labības lopu audzēšana, par tālāko parūpēsies citi. Zemnieka izslauktais piens, izaudzētais gaļas lops nonāca citu, tā suktu pārstrādes uzņēmumu rokās. Pasarg' Dievs, ja kāds vēlējās pats ražot kaut vai pusfabrikātus! Ja kādam arī atļāva gūt papildus ienākumus, tad tikai minimāli. Un to sauca par palīdzību.

Pēc veca ieraduma agrofirma «Turība» šis apzīmējums arī tagad saglabājies, kaut gan pārvešanas svēstā, maltu — maizē, bet gaļas — desās ir loģisks un nepieciešams lopotības un laukkopības darba turpinājums. To savas saimniecības darīja zemnieki pirms kolektivizācijas, to dara tagad pašu sabiedrības. Agri vai vēl arī tie zemnieki, kuri savrupinājušies, meklēs kopdarbības iespējas. Kālab vajadzīgs vidutājs starp arāju un ēdāju, kāds «pavārs» no malas? Šādas domas agrofirma nodarbinātājam jau no pašas izveidošanās sākuma, tādēļ lauksaimniecības produkcijas pirmie cehi te darbojas jau piecus un vairāk gadus. Lielākie strādā no darbiem vidus vai agrā rītā, lai ar darba dienas sākšanos veikalos jau būtu svaigi produkti.

Iepazīšanos ar «Turības» pārstrādājošo rūpniecību, ko vairs nevar saukt par palīdzību, jo tai ir gan vēriens, gan plašās telpas, gan moderns aprīkojums, sākām ar sviesta cehu. Pulkstenis rādīja nedaudz pāri septiņiem rītā, kad ieradās mehāniķis Jānis Skromāns, laborante Natālija Klibais un citi, sagatavojās darbam pašiem un sāka darbu iepriekšējās dienas beigās izmāzgāto iekārtu, piebrauca autocisterna ar pienu. N.Klibais un J.Skromāns pastāstīja, ka ceha vēsturē vēl tikai pusotra gada, ka te pārstrādā sešas līdz astoņas tonnas piena, izgatavo bezpienu, krējumu un sviestu. Bet viņiem todien vēl strādāja kurinātais Jānis Šarkovskaitis, ar piena cisternu brauca Antons Belousovs. Šo cehu vada saimniecības zootehniķe Jeļena Korotkova.

Divas reizes ilgāk darbojas maizes ceptuve. Te darbs sākas pulksten četros naktī. Ap pusastotiem visa apkaime pie vecās stāvē, kur atrodas ceptuve, jau smaržoja pēc maizes, no vermainās krāsas mutes nāca āra brūni klaiņi, kuri tūdaļ tika sarindoti un aizgādāti uz mašīnām. Šī ceha vadītāja Ludmila Maslobojeva pastāstīja: ceptot divu veidu maizi — «Matkules» klona rūpju un «Ratnieku» saldskābo, katrā klaiņā 700 gramu. Viņa esot vēl jauna darbiniece, tāpat kā lielākā daļa citu, bet cepēji Jevdokija Ivanova un Jūris Čipijs strādā joprojām no pirmās dienas. Pavisam te nodarbināti seši cilvēki.

Apmēram tikpat liels kolektīvs ir gaļas pārstrādes cehā, kurš darbojas vecajās ūdensdzirnavās, kas sākotnēji bija pārveidotas alus brūzē, bet tajos gados, kad pastiprinājās cīņa pret alkoholu, alu beidza ražot un ierīkoja desu cehu. Mazliet vēlāk uzstādīja kūpināšanas kameru. Ceha vadītāja Jeļena Anuškova nosauca kādus divus desmitus izstrādājumu no cukru, liellopu un aitu gaļas, kas tiek ražoti. Tie ir kūpinājumi, žvējumi, dažādu šķirņu desas, maltā gaļa, speķis un cita produkcija. Cehā strādā pieci cilvēki.

Konfekšu cehs ir modernākais un plašākais. Tā vadītājs Ivāns Dinkovskis, kurš pats piedalījies arī šīs ražotnes izbūvē Preiļu dienvidu nomalē aiz siera rūpnīcas, pastāstīja, ka konfekšu izgatavošana ir tieši saistīta ar patēriņu, kurš pēdējā laikā manāmi pieaudzis (kā, starp citu, arī citās nozarēs — cena nepalielināta, kvalitāte nemazināta, aug pieprasījums un līdz ar to ražošanas apjomi). Konfektes vāra un



ietin apmēram divdesmit cilvēkiem.

Vēl Preiļos ir kartupeļu čipsu un cietes, sulu cehi, kurus tāpat ilgus gadus vada Grigorijs Filimonovs. Čipsu ražotne iestājies īslaicīgs pārtraukums, jo tos izgatavo tik, cik liels ir pasūtījums. Pērnruuden pieņemtie āboli pārstrādāti sušā. Cietes ražošanas laikā kartupeļu ražas novākšanas laikā pārpalika iekonservētas, jo noliktavā pietiek vēl nerealizētā produkta.

Kopīgo produkciju lauksaimniecības situācijā komentēja agrofirmas ekonomists Alberts Egļits:

— Konditorejas cehs ražošanu salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu pērn samazināja no 230 līdz 124 tonnām, čipsu — no 78 līdz 15 tonnām, un tas bija atkarīgs no pieprasījuma. Pašlaik tas atkal pieaug. Maizes agrāk cepām 308 tonnas, bet pagājušajā gadā — 220. Kad tās cenu samazinājām, apgrozījums sāka strauji palielināties. Tagad mēnesī cepam vairāk nekā 17 tonnas. Miltu un citu izejvielu krājumu pietiek. Maizes realizācija kopš decembra pieaugusi par 10 procentiem, acimredzot, tās ražošanu varēsim palielināt līdz 30 tonnām mēnesī. Drīz pabeigsim montēt un iekārtot savas dzirnavas, vairs nevajadzēs graudus malt Cēsīs un Pelēcos, gatavosim arī putraimusi. Līdz ar to, iespējams, varēsim samazināt savos veikalos putraimū cenu. Malsim arī iesalu.

Atgriezoties pie konfekšu ceha, jāpiebilst, ka konfekšu cenu pieaugums pēdējā laikā bija saistīts ar iebiezinātā piena sadārdzināšanos no 44 santimetriem kilogramā līdz 77, kad to saņēmām no Rēzeknes. Tuvāko nedēļu laikā mums pašiem būs iebiezinātā piena ražotne. Nobeigumam tuvojās arī autonomas katlu mājas iekārtošana, un jau šajās dienās tiks atjaunota ceha apkure. Līdz šim siltumu cehs deva siera rūpnīcai. Pašražotais siltums būs lētāks. Varēsim domāt par stabilākām cenām šī produkcijas veidam.

Viens no lielākajiem uzņēmumiem, kas dod daudz produkcijas veikalos, ir sviesta cehs. Pērn sulkāts 90,4 tonnas sviesta. Salīdzinot ar iepriekšējo gadu, tas ir daudz vairāk. Cepam, ka šogad pienam un tā produktiem būs lielāks noiets (piemēram, Daugavpilī papildus atveram vienu veikalu, kur pārdojam sviesta produktus), tālab pienu iepirksim arī no kaimiņu pagastu zemnieku saimniecībām. To vēlam mums piegādāt arī dažas pašu sabiedrības.

Palielināties arī krējuma īpatnsvars piena produktu izlaidē, izgatavotas vairāk nekā 60 tonnas: gan saldais, gan skābais. Šogad plānojam palielināt tieši krējuma ražošanu, jo sviestam pieprasījums nepieaug, tā ražošanas rentabilitāte nepalielinās, nosedz enerģorensu izdevumus. Šogad vairāk ražosim arī biezpienu (pērn izgatavotas apmēram 10 tonnas). Nedaudz ražojam receptienu sieru pēc lietuviešu receptes. Pērn realizējam nepilnas divas tonnas, bet pieprasījums ir lielāks. Lielākā daudzumā šogad realizēsim svaigu pilnpienu, kuru slaucam no īpaši turētām govīm.

1993. gadā ražošanu strauji kāpināja gaļas pārstrādes cehs, sevišķi — otrajā pusē. Pieņemts vairāk nekā 216 tonnu dažādu dzīvnieku gaļas. Daļa pārstrādāta, daļa gla-

bajas saldētavas. Šogad gaļas izstrādājumu izlaidi palielināsim. Šī ražotne nav paredzēta īpaši pārkaršanai, būs jāpalielina vienīgi saldēšanas iekārtu jaudas, jo, kā parādīja aizvadītā vasara, sastrēguma brīžos ar esošajām nepietiek. Cepam, ka republikā būs vajadzīga kartupeļu ciete, tās ražošana ekonomiski atmaksāsies. Ceha iedarbināšana nekādās grūtībās nesagādās. Plānojam sākt ražot jēlspirtu no kartupeļiem. Šis mūsu cehs savā laikā tieši celts tādiem mērķiem. Čipsiem izejvielas pagaidām lielāko tiesu saņemam no Baltkrievijas, ja tās kļūs pārāk dārgas, no šī produkta ražošanas nāksies atteikties, bet to vietā izgatavosim ko citu. Der padomāt par linsēklu eļļu, jo tā nevar būt, ka

Latgale vairs neaudzes līmus.
A.Rancāns

- Attēlos no kreisās uz labo:
1. Sviesta ceha Jaudis Antons, Belousovs, Jānis Šarkovskaitis, Jānis Skromāns un Natālija Klibais.
 2. Maizes klaiņi veido Ludmila Maslobojeva un Nadežda Radionova.
 3. Desu ceha vadītāja Jevdokija Anuškova ar Stasislavu Radziviloviču, Mariju Ūzuliņi, Vladimīru Veiguli un Sergeju Starovoițovu.
 4. Konfekšu ceha ražošanas zālē...
 5. «Gotiņu» ietinējas Tatjana Ļeonoviča, Raisa Ļeonova, Raisa Vorobjova un konfekšu griezēja Tatjana Ļeonoviča.
- J.Silicka foto

Bērnu un jauniešu radošo darbu konkurss — «Zvaigžņu sega Latgalei»

ZVAIGŽŅU SEGA var būt jebkura sapnis vai draiska ideja pavisam mazam bērniem.

ZVAIGŽŅU SEGA var būt uzmundinoša un spēku izstājoša ideja jauniešiem. Tajā var koncentrēties iekārtā vērtīgākās domas un jūtas, tajā drīkst izpausties visslēptākās vēlmes, tajā var realizēties visdziļākās iece-res.

ZVAIGŽŅU SEGU veidos katra atsevišķā dalībnieka devums, tajā ieaudīsies arī Tavas izjūtas, labestīgums, draiskās domas, darba prieks...

TAVS VEIKUMS VAR REALIZĒTIES ZIMEJUMA, GLEZNOJUMA, LISA STĀSTA, PASAKAS, DZEJOĻA, DZIESMAS VAI LIETIŠKĀS MĀKSLAS IZSTRĀDĀJUMA FORMĀ.

Darbu formāts, tehnika un tematika — atbilstoši katra autora iecerei. Tehnika, attēls un skanējums drīkst arī apvienoties vienā darbā.

Veiksmīgākie konkursam iesniegtie darbi tiks ekspoz-

nēti Mākslas dienu izstādē Daugavpilī, publicēti laikrakstā «Latgales Laiks». Saistošākie darbi iekļausies speciālā bukletā «ZVAIGŽŅU SEGA LATGALEI».

Varbūt tieši Tava radošā dzirksts būs pievilcīgākā zvaigzne šajā bagātībā? Katrā ziņā Tavs veikums padarīs «Zvaigžņu segu» tuvāku un mīļāku mums visiem.

Konkurss darbus gaidīs līdz 1994. gada 15. martam. Mūsu adrese: Daugavpils lietišķās mākslas koledža — Saules skola, Saules ielā 6/8, Daugavpils, LV-5407.

Konkurss rezultātus paziņosim līdz 1994. gada 15. aprīlim. Mākslas dienu izstādes un veiksmīgāko darbu publikācijas — maijā. Paredzētas prēmijas gan jaunākajai, gan vecākajai (pēc 16 gadu vecuma) grupai — viena pirmā, divas otrās, trīs trešās prēmijas un specialprēmijas.

Pirmiedzamajiem darbiem jāpievieno šādas ziņas par autoru: vārds, uzvārds, dzimšanas gads, adrese (telefons), mācību iestāde.

Grozījumi likumā «Par nodarbinātību»

Republikā joprojām ir augsts bezdarba līmenis un vislielākais bezdarbnieku skaits ir tieši Latgalē, tajā skaitā arī Preiļu rajonā. Šī gada 1. janvārī rajonā bija 3759 bezdarbnieki, no kuriem 1488 saņēma bezdarbnieka pabalstu. Savukārt 1472 cilvēki bez darba ir jau vairāk nekā 6 mēnešus un 100 — vairāk nekā gadu.

Ar nodarbinātību saistītās problēmas, tai skaitā bezdarbnieka pabalsta izmaksu kārtību, reglamentē Latvijas Republikas likums «Par nodarbinātību», kurš stājās spēkā ar 1991. gada 23. decembri. Tomēr laikā gaitā valstī pieaudzis bezdarbnieku skaits, tai skaitā ilgstošo, kas lika šo likumu pārskatīt. Saeima ir pieņēmusi un ar 1994. gada 5. janvārī stājās spēkā grozījumi likumā «Par nodarbinātību».

Ir izmainīti noteikumi par bezdarbnieka statusa piešķiršanu. Likuma 6. pantā teikts: «Par bezdarbnieku atzīstams darba spējīgs Latvijas Republikas pilsonis vai ārvalstnieks (bezvalstnieks), kurš saņēmis pastāvīgās uzturēšanās atļauju vai kuram pasē ir ledzīvotāju reģistra atzīme ar personas kodu un kurš nestrādā, ir darbaspējīgā vecumā, kuram nav citu ienākumu vismaz minimālās darba algas apmērā, kurš neveic uzņēmējdarbību, meklē darbu, ir reģistrēts nodarbinātības valsts dienestā pēc pieraksta vietas un vismaz reizi mēnesī griežas šajā dienestā.» No iepriekšminētā izriet, ka tie pilsoņi, kuri reģistrējuši uz sava vārda zemnieku saimniecību, nevar iegūt bezdarbnieka statusu. Likumā uzsvērts, ka bezdarbnieka pienākums ir ziņot nodarbinātības dienestam par izmaiņām, kas pārtrauc viņa bezdarbnieka statusu un konkrēti — ir iekārtojies vai nu pastāvīgā darbā, vai arī noslēdzis līgumu par darbu uz laiku līdz diviem mēnešiem, par slimības laiku, kas ilgāks par divām dienām.

Ir noteikts, ka bezdarbnieks var saņemt: 1. bezdarbnieka pabalstu; 2. stipendiju profesionālās apmācības vai pārkvalificēšanas laikā. Vienlaikus ar bezdarbnieka pabalstu (stipendiju) bezdarbnieks no valsts budžeta var saņemt valsts pabalstu ģimenēm ar bērniem un no valsts budžeta un pašvaldību budžetiem — vienreizējos sociālās

palīdzības pabalstus.

Pabalstus nepiešķir personām, kas pārtraukušas darba attiecības pēc pašu vēlēšanās, atlaišas no darba par darba kārtības vai darba līguma noteikumu pārkāpumiem, saskaņā ar saņemto esošajiem likumiem vai saņemtiem pārbaudes vai cita veida pabalstu, atrodas pilnīgā valsts apgādībā vai arī ir mācību iestāžu dienas nodarbinātības diensta dienestā. Ļoti būtiskas audzēkņu nodarbinātības dienesta vietējai nodaļai, Ministru kabineta noteiktajā kārtībā, ir tiesības atsevišķi pašvaldību teritorijā dzīvojošajiem bezdarbniekiem piešķirt nodarbinātības dienesta dienestā pēc pieraksta vietas un vismaz reizi mēnesī griežas šajā dienestā. No iepriekšminētā izriet, ka tie pilsoņi, kuri reģistrējuši uz sava vārda zemnieku saimniecību, nevar iegūt bezdarbnieka statusu. Likumā uzsvērts, ka bezdarbnieka pienākums ir ziņot nodarbinātības dienestam par izmaiņām, kas pārtrauc viņa bezdarbnieka statusu un konkrēti — ir iekārtojies vai nu pastāvīgā darbā, vai arī noslēdzis līgumu par darbu uz laiku līdz diviem mēnešiem, par slimības laiku, kas ilgāks par divām dienām.

Ir noteikts, ka bezdarbnieks var saņemt: 1. bezdarbnieka pabalstu; 2. stipendiju profesionālās apmācības vai pārkvalificēšanas laikā. Vienlaikus ar bezdarbnieka pabalstu (stipendiju) bezdarbnieks no valsts budžeta var saņemt valsts pabalstu ģimenēm ar bērniem un no valsts budžeta un pašvaldību budžetiem — vienreizējos sociālās

palīdzības pabalstus. Ir izdarītas izmaiņas arī bezdarbnieku statusā, kuriem ir tiesības uz bezdarbnieka pabalstu 70%

apmērā no valsts noteiktās minimālās darba algas. Tagad pie šādās bezdarbnieku kategorijas var piederēt personas, kas pabeigušas mācību iestādi un saņēmušas dokumentu, kas apliecina vispārējās vidējās izglītības vai augstākās izglītības iegūšanu; atbrīvoti no ieslodzījuma vietas; vairs neatrodas valsts apgādībā, arī pēc atvaļināšanas rezervē, no 1968. gada līdz 1986. gadam. Bet sākot ar 1986. gadu ar diftēriju pārslimoja vairāk nekā 40 cilvēki. Daži no tiem ir miruši.

Pedējo divu nedēļu laikā epidemioloģiskā diftērijas situācija mūsu rajonā arī vērtējama kā bīstama. Pašreiz Livānu zonā diftērija izraisītājs ir atrasts 4 cilvēkiem, trīs no tiem ir bērni. Diftērijas izplatīšanās iespējas pastāv jo vairāk tāpēc, ka ir liels pieaugušo cilvēku skaits, kuriem ir zems imunitātes līmenis.

Organisma spējas pretoties šai bīstamajai slimībai rodas tad, kad cilvēki ir saņēmuši profilaktisko poti un kura būtu jāatkaro ik 10 gadus. 1. Kā var inficēties ar diftēriju? Inficēties ar diftēriju izraisītāju, var uzturoties pat neilgu laiku vienā telpā ar slimu cilvēku vai arī bacīlu nesātāju.

2. Pēc cik ilga laika parādās slimības pazīmes? Pirmo slimības pazīmju parādīšanās var pāriet 3 līdz 10 dienas. Protams cilvēks var arī nesaslimt, ja viņš ir potējies pret diftēriju.

3. Kas ir diftērija «nēsātāji»? Inficējies cilvēks pats var būt pilnīgi vesels, bet tai pašā laikā, izdalot diftēriju bacīlus, inficēt citus. Pēc 7-12 dienām, bet arī diftērijas nesātājus.

Uzmanību! Diftērija apdraud cilvēku veselību!

Latvijā saslimšanas ar diftēriju gadījumi netika reģistrēti no 1968. gada līdz 1986. gadam. Bet sākot ar 1986. gadu ar diftēriju pārslimoja vairāk nekā 40 cilvēki. Daži no tiem ir miruši.

Pedējo divu nedēļu laikā epidemioloģiskā diftērijas situācija mūsu rajonā arī vērtējama kā bīstama. Pašreiz Livānu zonā diftērija izraisītājs ir atrasts 4 cilvēkiem, trīs no tiem ir bērni.

Diftērijas izplatīšanās iespējas pastāv jo vairāk tāpēc, ka ir liels pieaugušo cilvēku skaits, kuriem ir zems imunitātes līmenis.

Organisma spējas pretoties šai bīstamajai slimībai rodas tad, kad cilvēki ir saņēmuši profilaktisko poti un kura būtu jāatkaro ik 10 gadus.

1. Kā var inficēties ar diftēriju? Inficēties ar diftērijas izraisītāju, var uzturoties pat neilgu laiku vienā telpā ar slimu cilvēku vai arī bacīlu nesātāju.

2. Pēc cik ilga laika parādās slimības pazīmes?

Pirmo slimības pazīmju parādīšanās var pāriet 3 līdz 10 dienas. Protams cilvēks var arī nesaslimt, ja viņš ir potējies pret diftēriju.

3. Kas ir diftērija «nēsātāji»? Inficējies cilvēks pats var būt pilnīgi vesels, bet tai pašā laikā, izdalot diftēriju bacīlus, inficēt citus. Pēc 7-12 dienām, bet arī diftērijas nesātājus.

4. Kā izpaužas šī slimība?

Ļoti dažādi. Var būt paaugstināta temperatūra, galvas sāpes, nespēks, sāpes pie norīšanas, iesnas, limfmezglu iekaisums, bezmiegs, piesmakusi balss, slikta ēstgriba, rupjš klepus, vemšana.

5. Vairāk, tādām, kuras rodas tikai pie diftērijas?

Uz apsārtušas krāsas gļotādas un mandeļiem veidojas pelēki baltas plēvēs, kuras ir ļoti grūti atdalāmas. Bet ļoti bieži tās vispār nepārādās.

6. Ar ko tad diftērija ir tik bīstama?

Tai cilvēks nav potēts, slimība var attīstīties ļoti strauji. Rodas elpošanas traucējumi, kuru rezultātā var iestāties nāve. Tas pats var notikt arī tad, ja laicīgi nav iesāktu ārstēšanu. Smagos gadījumos tiek traucēta sirds un nieru darbība.

7. Kā var aizsargāties no saslimšanas ar diftēriju?

Tikai ar profilaktiskajam potēm. Jebkurš cilvēks var griezties vai nu vietējos feldšeru punktos, vai arī poliklīniskā izziņas punktā. Maksāt par to nevajadzēs.

Ipaši ir apdraudēta to cilvēku veselība, kuri šķērso Latvijas robežus austraļos un šķērso Latvijas robežus austraļos. Krievijas lielākajās pilsētās Sanktpēterburgā un Maskavā saslimušo skaits sasniedzis vairākus tūkstošus.

R. Nikiforova,
Preiļu rajona veselības centra
epidemioloģe

Noziedzība skaitļos

Latvijas Republikas Iekšlietu ministrijā apkopota aizvadītā gada noziedzības statistika — kā valstī kopumā, tā arī Rīgā.

Pavisam Latvijā 1993. gadā reģistrēti 52835 noziegumi, kas ir par 9036 jeb 14,6 procentiem mazāk nekā 1992. gadā. Rīgā šie skaitļi attiecīgi ir 20128, 2692 un 11,8 procenti. Dzemī krasi pieaudzis smago noziegumu skaits. Visā valstī pār šo bijis 32491, kas ir par 10880 jeb 50 procentiem vairāk nekā vēl pirms gada. 257 reizes noziedzīgi izdarīti, pielietojot ieročus, kamēr 1992. gadā tas noticis tikai 125 reizes. Pavisam atklāts 14731 noziegums jeb 27,9 procentu no kopējā. Šis skaitlis gan nav galīgs, jo nevienu vien pār veikto nodarījumu izdosies atklāt šogad.

Kas attiecas uz kriminālās policijas kompetencē reģistrētiem noziedzīgiem, tad šo reģistrēti 48152 (par 15,7 procentiem mazāk nekā aizpēr), no kuriem pagaidām atklāti 12374 jeb 25,1 procentu no visiem bijis 31801, no kuriem atklāt izdevies 7991, kas ir gan par 4160 vairāk nekā 1992. gadā, taču arī šo noziegumu skaits pieaudzis par vairāk nekā 10 tūkstošiem.

Notikušas pavisam 429 slepkavības (atklāta 231). Šis skaitlis gan patiesībā ir lielāks, jo smagu miesas bojājumu nodarīšana, kuru rezultātā iestājas nāve, statistikā nez kādēļ reizēm netiek uzskaitīta par slepkavību.

Tāpat notikušas 130 izvarošanas (atklātas 67), 1179 laupīšanas (375), 725 smagu miesas bojājumu nodarīšana (345), 39356 zādzības (8621), tajā skaitā: no dzīvokļiem — 9075 (1879), no tirdzniecības objektiem — 3804 (1145), transporta līdzekļu zādzības — 4265 (494), tajā skaitā automašīnas — 1864 (71).

Reģistrētas 1486 (379) nelikumīgas autotransporta aizbraukša-

nas, 533 (181) krāpšanas, 219 ar narkomāniju saistīti noziegumi un 1193 huligānisma gadījumi.

Kas attiecas uz ekonomikas sfēru, reģistrēti 816 noziegumi, no kuriem 773 gadījumos ierosinātas krimināllietas. Fiksētas 102 zādzības (t.sk. 5 lielos apmēros), 42 kukuļņemšanas gadījumi, 11 noziegumi uzņēmējdarbības sfērā, 426 bandas viltošanas un 26 kontrabandas gadījumi. (Par pēdējo skaitli gan atliek tikai pasmaidīt.)

Pavisam par noziegumu izdarīšanu aizturēti 15262 personas, praktiski tīkpat, cik 1992. gadā, no kurām 40,4 procenti noziegumus izdarījušas jau agrāk. 50,3 procenti aizturēto noziegumu izdarīšana nepilngadīgo noziedznieku ir 14 procenti.

Notikuši 3337 ceļu satiksmes negadījumi, kuros bojā gājuši 629 cilvēki, bet cietuši 3723. Vairāk 5303 ugunsgrēki, kuros bojā gājuši 189 cilvēki. Ugunsgrēku radītais kopējais materiālais zaudējums — 1,3 miljoni latu.

Atklāto noziegumu procents pilsētās un rajonos ir šāds. Labāko vidū ir Preiļu rajons — 69,1 procenta atklātu noziegumu, Madonas rajonā — 68,1 procenta, Balvonas rajonā — 66,5 procenti, Saldus rajonā — 65,7 procenti, Gulbenes rajonā — 65,4 procenti, Talsu un Daugavpils rajonā — 60,6 procenti, Alūksnes rajonā — 60,5 procenti.

Vissliktāk veicis Rīgas Latgales priekšpilsētā — 11,9 procenti atklātu noziegumu, Rīgas rajonā — 12,4 procenti, Jelgavā — 14,6 procenti, Rīgas Centra rajonā — 17,5 procenti, Liepājā — 17,6 procenti, Rīgas Kurzemes rajonā — 18,4 procenti, Jelgavas rajonā 19,8 procenti.

Sporta klubs «Cerība» informē



■ Anatolijs Isajevs ar saviem audzēkņiem.

Janvāra sākumā Preiļos notika SK «Cerība» gada tenisa nodaļas rīkots turnīrs jauniesniekiem. Šis sacensības kļuva par savdabīgu ievadu tradicionālajam Latgales atklātajam meistersacīkstēm gada tenisa, kurās parasti piedalās Latvijas meistarīgākie šīs spēles pratēji. Dzemī uz jauniešu sacensībām neieradās visas uzaicinātās komandas, taču ceļi uz Preiļiem bija mērojuši tādi mūsu valsts tenisa grandu kā klubs «MTL» ("Māzā tenisa lielmeistari") ar valsts pieaugušo izlases treneri Genādiju Kartuzovu priekšgalā un arī vienmēr spēcīgie

Liepājas «Metalurga» pārstāvji, kuruš ciņā vadīja valsts jaunatnes izlases galvenais treneris Gunārs Jekabsons. SK «Cerība» gada tenisa, kurās parasti piedalās Latvijas meistarīgākie šīs spēles pratēji. Dzemī uz jauniešu sacensībām neieradās visas uzaicinātās komandas, taču ceļi uz Preiļiem bija mērojuši tādi mūsu valsts tenisa grandu kā klubs «MTL» ("Māzā tenisa lielmeistari") ar valsts pieaugušo izlases treneri Genādiju Kartuzovu priekšgalā un arī vienmēr spēcīgie

konkurencē par uzvarētāju kļuva A. Ulmane ("MTL"), preliete Kristīne Šišlo spēja izcīnīt 3. vietu. Zēniem šinī grupā par visiem spēcīgāks izrādījās liepājnieks U. Silīņš. No mūsējiem Aleksandram Čebiševam 7. vieta, Igoram Točko — 8. vieta un Jurim Krupinam 10. vieta.

Tagad Preiļu SK «Cerība» jaunie gada galda tenisisti gatavojas Latvijas Skolēnu sporta spēlēm, kas janvāra beigās notiks Rīgā.

Imants Babris, sporta kluba «Cerība» priekšsēdētājs

J. Silicka foto

TELEVĪZIJAS PROGRAMMA

Piektdiena, 21. janvāris

LATVIJAS TV I
18.00 Ziņas. 18.10 Dona Beiža. 30. sērija. 19.00 Arēna. 19.25 Globuss. 20.00 Ekrāns bērniem. 20.30 Panorāma. 21.10 Op.5. 21.50 A.Adāna balets Žizele. 23.35 Nakts ziņas.

LATVIJAS TV II
17.30 TV Shop. 18.00 Kristīgā programma. 19.00 LTS ziņas. 19.20 Uz Parlamenta kāpnēm. 19.35 Populārinātiskā programma. 21.20 Ziņas (krievu val.). 21.10 Baltijas koncerts. 21.25 Lumen 2000. 22.00 Ziņas. 22.15 E iela. 43. un 44. sērija.

OSTANKINAS TV
5.00 Ziņas. 5.30 Rīts. 7.45 Estrādes koncerts. 8.00 Ziņas. 8.20 Jautrās notis. 8.40 Tacīpa uz debesīm. Filma bērniem. 9.20 Oļesja un kompānija. 9.50 Atercijas mani tādu... 10.20 Amerika un M.Taratuta. 10.50 Preses ekspresis. 11.00 Ziņas. 11.20 Cikls Teritorija. Iecirkņa inspektors. Kurš ir slepkava? 1. un 2. filma. 13.35 Mult. filma. 14.00 Ziņas. 14.25 Lietišķa hronika. 14.35 Bridžs. 15.00 Biznesa klase. 15.15 Tacīpa uz debesīm. Filma bērniem. 15.55 Oļesja un kompānija. 16.20 Bezmiegs. 16.50 Tehnodroms. 17.00 Ziņas. 17.25 Jāpaskatās! 17.40 Cilvēks un likums. 18.10 Kāds būs laiks? 18.15 Amerika un M.Taratuta. 18.45 Brīnumu lauks. 19.40 Labu nakti, mazuļi! 20.00 Ziņas. 20.35 Kāds būs laiks? 20.45 Twin Peaks. 24. sērija. 21.40 Zaudētā meklējums. 22.20 Nedēļas cilvēks. 23.35 Festivālu parāde. 23.15 Muzikāls raidījums. 24.00 Ziņas. 0.20 Preses ekspresis. 0.30 Nakts programma. 1.50 Programma X.

Sestdiena, 22. janvāris

LATVIJAS TV I
9.00 Rīta stunda. 10.00 Viens no burts vārds. 10.15 Brīvbiļete uz teātri. 10.50 Dona Beiža. 30. sērija. 11.40 Skaistumam un veselībai. 12.05 Globuss. 12.40 Zīmes. 13.25 Dāņi Latvijā. Latvieši Dānijā. 14.00 Redereja. 6. sērija. 14.45 Diva. 15.25 Latvijas akterfilmas - Lielā Kristapa balvas ieguvēja. 17.00 Uzzini nu! 18.00 Ziņas. 18.05 Dona Beiža. 31. sērija. 18.55 Ex libris. 19.20 Opera un balets - pie mums un pasaulē. 20.00 Ekrāns bērniem. 20.30 Panorāma. 21.10 Labvakar! piedāvā... 22.00 Bērns nakti. Amerikāņu mākslas filma. 23.35 Ar dziesmu pa dzīvi. 0.20 Radiators.

LATVIJAS TV II
13.50 TV Polonia. 16.10 Angļu valoda kopā ar Mazi. 16. nod. 16.30 LBL meistarsacīkstes. 17.55 Vācu valoda. 16. nod. 18.10 Reģionālās TV piedāvā... 19.00 Kristīgā pasaule. 19.15 Luksofors. 19.30 MMTV piedāvā kaseti Ar savādu smaidu... 20.30 Worldnet piedāvā... 20.50 Z.Masnē. Neapoliešu ainas. 21.05

Svētdiena, 23. janvāris

LATVIJAS TV I
9.00 Mūzika svētdienai. 9.20 Dvēselit, atgriezies! 9.35 Oho! Par skolu teātriem Latvijā. 9.50 1:1. Skabarga intervē Unu Kārklīpu. 10.10 TV teātra problēmas un ideāli, atmiņas un nākotnes iecerēs. 10.45 Dona Beiža. 31. sērija. 11.35 Balets. Kam skanēs zvans? 13.00 Rītausmas dāma. Pārāide no Dailes teātra. 15.30 Vecais. 6. sērija. 15.40 Lidmašīnu parks. Edīte un Ingus Bauškenieki. 16.30 Sporta deju festivāls. 17.30 Mākslas pasaule. 17.40 Mult. filma. 18.00 Ziņas. 18.05 Skan Mocarta un Haidna mūzika. 18.30 Nesamierināmo salons. 19.15 Skabarga. 20.00 Ekrāns bērniem. 20.15 Mūsu kinonēdēja. 20.30 Panorāma. 21.20 Yesterday. Mākslas filma. 22.45 Dziesma manai paaudzei. 23.00 Videoradiators.

LATVIJAS TV II
10.00 Dievkalpojums. 15.00 TV Shop. 15.30 Vienkārši - Marija. 17.40 Helēna. 5. sērija. 18.30 Olūti. 19.15 Mult. filma. 19.40 Kristīgā programma. 20.25 5 minūtes par savu nāudu. 20.30 Koncerts. 20.55 Gumijas cau-

ruļu valstība. 21.05 Populārinātiskā programma. 22.00 Ziņas. 22.15 Helēna. 6. sērija.

OSTANKINAS TV
6.00 Ziņas. 6.20 Rita vingrošana. 6.35 Preses ekspresis. 6.45 Lietišķa cilvēka sestdienas rīts. 7.30 Sports un izredzes. 8.00 Maratons-15 - mazuļiem. 8.30 TV un radio kompānija Mir. 9.55 Rīta pasts. 10.25 Padomi kulinārijā. 10.40 Noslēpumu vērti. 11.25 Ekoloģiska programma. 11.55 Palidzi sev pats. 12.25 Glābējs. Mākslas filma. 14.00 Ziņas. 14.25 Pepija Garzeke. 18. sērija. 14.55 Dzīve un politika. 15.25 NLO. 15.55 Ultra-si. 16.55 Ermitāža. Dok. filma. 1. sērija. 17.25 Nedēļas atbalsis. 17.55 Mīlestība no pirmā acu skatiena. 18.45 Kontrakts. Mākslas filma. 3. sērija. 19.40 Labu nakti, mazuļi! 20.00 Ziņas. 20.35 Kāds būs laiks? 20.45 Likteņa pārvērtības. Mākslas filma. 3. sērija. 21.35 MTV. Laureātu apbalvošana. 23.05 Zvērs, kas iznāk no jūras. Mākslas filma.

glābējzvens. 5. un 6. sērija. 22.00 Ziņas. 22.15 Latvijas meistarsacīkstes hokejā.

OSTANKINAS TV
6.00 Ziņas. 6.25 Rita vingrošana. 6.35 Preses ekspresis. 6.45 Lietišķa cilvēka sestdienas rīts. 7.30 Sports un izredzes. 8.00 Maratons-15 - mazuļiem. 8.30 TV un radio kompānija Mir. 9.55 Rīta pasts. 10.25 Padomi kulinārijā. 10.40 Noslēpumu vērti. 11.25 Ekoloģiska programma. 11.55 Palidzi sev pats. 12.25 Glābējs. Mākslas filma. 14.00 Ziņas. 14.25 Pepija Garzeke. 18. sērija. 14.55 Dzīve un politika. 15.25 NLO. 15.55 Ultra-si. 16.55 Ermitāža. Dok. filma. 1. sērija. 17.25 Nedēļas atbalsis. 17.55 Mīlestība no pirmā acu skatiena. 18.45 Kontrakts. Mākslas filma. 3. sērija. 19.40 Labu nakti, mazuļi! 20.00 Ziņas. 20.35 Kāds būs laiks? 20.45 Likteņa pārvērtības. Mākslas filma. 3. sērija. 21.35 MTV. Laureātu apbalvošana. 23.05 Zvērs, kas iznāk no jūras. Mākslas filma.

ruļu valstība. 21.05 Populārinātiskā programma. 22.00 Ziņas. 22.15 Helēna. 6. sērija.

OSTANKINAS TV
6.00 Ziņas. 6.20 Rita vingrošana. 6.30 TV serenāde. 7.00 Gara spēks. 8.00 Bez pārtraukuma. 8.35 Rita agrumā. 9.05 Poligons. 9.35 Sportloto izloze. 9.50 Kamēr visi mājās. 10.20 Gudrinieki un gudrimieces. 11.00 Jaunā paaudze... 11.45 Zem "Pi" zīmes. 12.30 Province. 13.00 Mult. filma. 13.10 Kusto komandas zemūdens odiseja. 14.00 Ziņas. 14.20 Diadogs tiešajā ēterā. 15.00 Ceļotāju klubs. 15.50 Amatniecība. 16.00 Mult. filmas. 16.50 Starptautiskā programma Panorāma. 17.30 Ziņas. 17.45 Humora antoloģija. 18.30 Autošovs. 18.50 TV locis. 19.05 Kāds būs laiks? 19.10 Eiropas čempionāts daiļslidošanā. 21.00 Informatīvi publicistiska programma Svētdiena. 21.45 Sportiska nedēļas nogale. 22.00 Lielais teātri. Dienas un vakari. 22.50 Milas stāsts. 23.25 Lielā pastaiga. 24.00 Ziņas. 0.20 Muzikāla programma.

Valsts firma «LATVIJAS BALZĀMS» realizē degvīna un liķiera produkciju mazumtirdzniecībai no firmas «Leiči» bāzes Rēzeknē, Dārzu ielā 58, par rūpnīcas noteiktajām cenām. Tālrunis Rēzeknē 23249.



pieāvājām vairum- un mazumtirdzniecībā:

- dīzeļdegvielu
- benzīnu A-76, AI-95, AI-98, AI-93
- motoreļļas: M8V₁, M6₃10V, M10G₂K, M10V₂
- transmisijas eļļas: TEP-15EFO
- industriālās eļļas: I-20A, I-40A
- iespējama piegāde.

Zvaniet pa tel. 15259 no 9 līdz 17.

Kopuzņēmums «Linda»
Līvānos iepērk

- bērza papīrmalku, diametrs virs 8 cm, garums 3 m, cena \$ 13,
- priedes un egles papīrmalku, diametrs virs 8 cm, garums 3 m, \$ 14,
- skuju koku sīkbaļķus, diametrs virs 10 cm, garums 3,10 vai 5,10 m.

Telefoni 43336, 43330.

A.s. «Latvijas finieris»
pieņem

- bērza un melnalkšņa baļķus, 18 cm diametrā un vairāk, garums 1,65; 3,3; 4,9; 6,5 m un 20 cm diametrā, garums 2,75; 4,10; 5,45 m.

Cena no 6 līdz 14 latiem.
Tūlītēja apmaksa.

Pieņem Lauktehnikas bāzē Aglonas stacijā otrdienās, ceturtdienās un sestdienās no 8.30 līdz 16.00.

Tel. Aglonā 65053.

22.01.94. RKN
plkst. 22.00

«Dāmu un kungu» klubs gaidīs savus mīļos apmeklētājus, lai kopā ar jums parunātu par laimi...

Protams arī padejot, jo spēlēs R.Kairāns un J.Zieds-Ziedīņš.

Līdzīgi nemiet groziņus.
Neskatoties uz to, darbosies arī bārs.

Ieejas maksa: Ls 1.

Pārdod
pajūga ratus ar gumijas riteņiem. Tel. 59258;

JuMZ-6L. Tāl. 15293;

govu un traktoru T-70SM vai MAINA. Tāl. 36676;

sienu. Tāl. 55614;

jaunu motorzāģi Husqvarna-254 par Ls 280. Tāl. 23153, 22859;

lēti mazlietotu motorzāģi «Ural-Elektron». Tel. 57784;

«Husqvarna» un rezerves daļas. Garantija 1 gads. Zvanīt 8-254-74102 no 8 līdz 12. darbdienās;

T-25, 1990. gada izlaidums. Zvanīt 23750 no 18 līdz 21;

automašīnu Mitsubishi Eterna (1986.g.). Tāl. 23868;

FORD ESCORT, 1980.g. Tel. 43666;

OPEL KADETT, 1983.g., un videomagnetofonu. Tel. 42226;

jaunas lauku mājas un traktoru «Belorus-JuMZ». Tāl. 21525;

māju ar saimniecības ēkām Grāveros. Ir zeme, dārz, laba autobusu satiksme. Tālrunis 24374;

vai MAINA māju Līvānos. Tel. 42726. Prasīt Ingu.

Pērk
cūkgaļu Līvānos, Rīgas 39. Tāl. 44361;

cūkgaļu, Ls 1,10, liellopā gaļu, Ls 0,50 2. Vārkavā. Samaksa tūlītēja. Tel. 50434;

remontējamu UAZ-452. Tāl. 22121.

Maina
1,5 istabu dzīvokli ar ērtībām pret dzīvokli bez ērtībām Preiļos A.Upīša ielā 3-53.

Dažādi
Pazaudēti R.Kokina dokumenti. Atradēju pret atlīdzību lūdz zvanīt 21294.

Uzskatīt par nederīgu mednieku apliecību Nr.35-1096, kura tika izdota Jānim Jāņa d. Brūverim Līvānu virsmehānicā 14.10.92.

Aicina darbā simpātiskas meitenes no 18 līdz 25 gadiem. Tāl. 44133.

Veicam meža izvešanu ar kokvedēju «Ural» (Fiskars). Realizē malku.

Zvanīt 44514 no 17 līdz 19.

To melno sāpi svešam neizstāstīt, To bēdu nepacelt, kas sirdi spiež.

Skumju brīdī esam kopā ar Emīlijas ĢERMANES tuviniekiem, viņu smiltājā izvadot.
Mozuļu fermas kolektīvs

Aiz zemes malas nogulst gurdā diena,
Būs vakars vēls un zvaigžņu pilna nakts,
Bet mūsu vidū paliks tukša viena vieta...

Sērojam kopā ar traģiski bojā gājušā Jāņa VĒVERA piederīgajiem.
Bijušie Galēnu skolas klasesbiedri

Viens mužs ir pēkšņi iris
Un otra nebūs vairs.

E.Sterste

Izsakām līdzjūtību sakarā ar Irēnas KANCĀNES nāvi.
Lauksaimniecības departamenta kolektīvs

Par nāvi stiprāka ir visu dzīvo mila,
Kas tevi tumšā naktī pavadis.

Sērojam kopā ar Irēnas KANCĀNES piederīgajiem, viņu pārāgrī zaudējot.
Bijušie darba biedri no paju sabiedrības «Ezerciems»

Te viss, kas darīts, paliks,
Tu nešķirsies no mums,
Te paliks tavas rūpes,
Tavs sapņu lolojums.

Izsakām līdzjūtību Irēnas KANCĀNES piederīgajiem sakarā ar viņas pēkšņo nāvi.
Paju sabiedrība «Ezerciems»

Vairs tevis nav, un žēlums saņpaudz krūtīs,
Kam vajadzēja tev tik ātri mirt?
Bez tevis taču daudzēm būs tik grūti,
Bez tevis taču daudzēm sāpēs sirds.

H.Gāliņš

Kad uz kapu kopīgas slīgst pēdējie asaru piliņušie atvadu ziedi un sirdi smeldz dzīja sāpe, esam kopā ar Noru Kokinu, MĀMIŅAS un kapu kalniņā pavadot.
Bijušie klasesbiedri

Viss, kas bija, nu atdots,
Ceļš aprāvis pusceļā...

Dalāties bēdās ar Noru Kokinu, no MĀMIŅAS uz mūžu atvadoties.
Vārkavas vidusskolas skolotāji

Reiz pienāk diena, nelūgta un skarba,
Kad dziļi, dziļi daudzas sirdis sāp.

Izsakām līdzjūtību Anitai, MĀMULU smiltājā izvadot.
Bērnudārza «Mežrozīte» bijušie audzēkņi un vecāki

Dusi saldi, māmuli,
Mūža miegs lai tev ir salds,
Auklēs tevī rasas rīti,
Ziedi klās un sniedzīņš balts.

A.Straube

Skumju brīdī esam kopā ar Bondaru ģimeni, MĀTI smiltājā izvadot.
Lauski, Tonkihi, Upenieki, Poplavski

PĒRK

- skujkoku zāgmateriālus, \$ 80-120 par kub. m;
- skuju un lapu koku taras dēļiņus, \$ 75-85 par kub. m, plašā sortimentā;
- Piegāde Rīgā, Aizkrauklē, Liepājā.
- Iespējams pircēja transports.
- neapzāģētus skujkoku dēļus, \$ 45-50 par kub. m;
- Piegāde Rīgā.
- skujkoku baļķus, diametrs 18 cm un vairāk, \$ 25-28 par kub. m;
- skuju un lapu koku sīkbaļķus, diametrs no 12 līdz 18 cm, \$ 16-20 par kub. m.
- Piegāde Aizkrauklē.

«Nelss» Ltd

TŪLĪTĒJA APMAKSA.
Pastāvīgiem piegādātājiem speciālas cenas.

Tuvāka informācija reģionālajā pārstāvēniecībā Madonā, Sāieta laukumā 2, tālruni 21019, 21132, fakss 21132.
Darba laiks no 9 līdz 16.

NOVADNIEKS

Izdod Preiļu rajona pašvaldības uzņēmums «Novadnieks»
REDAKTORS PĒTERIS PIZELIS

Laikraksts iznāk kopš 1950. gada 29. marta.
Redakcijas adrese: Aglonas ielā 1, Preiļi, LV-5301.
☎ 22059, 22154, 21996, 21985.
PASŪTĪJUMA INDEKSS 68169.

Reģistrācijas apliecība № 1018.
Iespējamais Daugavpils tipogrāfijā Daugavpils, Valkas ielā 1. Ofsetiespējums. 1 iespiedloksne.
Metiens 5022 eksemplāri. Pas. № 116

© Pārpublicēšanas un citēšanas gadījumā atsauce uz «Novadnieku» obligāta.